normas de emissão de poluentes e ruídos. Ou seja, o licenciamento autoriza a circulação 

do motorista livremente. 

OBJETO DA AQUISIÇÃO: 

2.1.  Pagamento de Documento Único de Arrecadação – DUA/DETRAN – Licenciamento 

Anual no valor total de R$ 2.264,40 (dois mil, duzentos e sessenta e quatro reais e 

quarenta centavos). 

VEÍCULO - PLACA VENCIMENTO VALOR 

MICRO ONIBUS MARCOPOLO VOLARE – 

PLACA MSB3624 
12/09/2025 R$ 226,44 

ÔNIBUS MERCEDES BENZ/MASCA 

GRANFLEX– PLACA MQZ9918 
18/09/2025 R$ 226,44 

MICRO ÔNIBUS MARCOPOLO VOLARE V9L

[...]

Interessado Secretaria Municipal de Educação - SEMED, referente solicitação de autorização

de Empenho para pagamento do Licenciamento Anual, referente ao ano de 2025, dos veículos

pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Educação - Semed, no valor total de R$

2.264,40 (dois mil, duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos), em favor do

Departamento Estadual de Trânsito do Espírito Santo - DETRAN, CNPJ nº 28.162.105/0001-

66;

Encaminho o presente processo ao setor de contabilidade para verificar a compatibilidade da

despesa com o Plano Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), e Lei